[image: image1.wmf]

    АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

       ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2018                                                                                                                            № 43
Об утверждении отчета о ходе

реализации муниципальной
программы «Развитие
муниципальной службы
в городе Покачи на 2017-2019 годы»

за 2017 год

В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 №982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы»:
1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» за 2017 год, утвержденной постановлением администрации города Покачи от 13.10.2016 № 1005 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Покачи Е.А. Кулешевич.
Исполняющий обязанности главы
города Покачи, первый

заместитель главы города Покачи                                               В.Г. Казанцева
Приложение
к постановлению администрации
 города Покачи
от 19.01.2018 № 43
Отчет

 о  ходе реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» за 2017 год
	№

п/п
	Основное мероприятие
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (руб.)

	планируемые расходы
	кассовые расходы
	отклонение

	абсолютное значение (6=5-4)
	относительное значение (7=5/4*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организационно-правовое обеспечение муниципальной службы в органах местного самоуправления (1, 2, 3)
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих (1, 2, 3)
	За счет средств местного бюджета
	542 357,29
	532 357,33
	- 9 999,96
	98,15

	3.
	Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе (1, 2, 3)
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления (1, 2, 3)
	За счет средств местного бюджета
	14 178 705,16
	13 870 568,70
	-308 136,46
	97,82

	Итого:
	За счет средств местного бюджета
	14 721 062,45
	14 402 926,03
	-318 136,42
	97,83

	Всего по программе:

	14 721 062,45
	14 402 926,03
	-318 136,42
	97,83

	В том числе: инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Прочие расходы

Начальник управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  Е.И. Фортуна
Должностное лицо, ответственное

за составление формы

Заместитель начальника управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  З.А. Багиева

Приложение 1
к отчету о ходе реализации

муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

в городе Покачи на 2017-2019 годы»

 за 2017 год
Анализ достижения
целевых показателей эффективности муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы»
 за 2017 год

	№

п/п
	Наименования целевого показателя
	Единица измерения
	Результат реализации программы
	Отклонение

	базовое значение
показателей
	фактическое значение
показателей
	абсолютное значение

(6=5-4)
	относительное значение

(7=5/4*100%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество муниципальных служащих:

- получивших дополнительное профессиональное образование;

- принявших участие в семинарах, конференциях
	чел.
	73
	101
	28
	138,35%

	2.
	Количество конференций, совещаний, конкурсов для муниципальных служащих органов местного самоуправления
	чел.
	4
	4
	0
	100%

	3.
	Количество муниципальных служащих органов местного самоуправления прошедших  аттестацию
	чел.
	45
	41
	-4
	91,11%

Начальник управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  Е.И. Фортуна
Должностное лицо, ответственное

за составление формы

Заместитель начальника управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  З.А. Багиева

Приложение 2
к отчету о ходе реализации

муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

в городе Покачи на 2017-2019 годы»

 за 2017 год
Оценка эффективности
расходования объема финансового обеспечения программы

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы»
 за 2017 год
	№

п/п
	Мероприятие
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (руб.)

	планируемые расходы
	кассовые расходы
	отклонение

	абсолютное значение (6=5-4)
	относительное значение (7=5/4*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организационно-правовое обеспечение муниципальной службы в органах местного самоуправления (1, 2, 3)
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих (1, 2, 3)
	местный бюджет
	542 357,29
	532 357,33
	- 9 999,96
	98,15

	3.
	Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе (1, 2, 3)
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления (1, 2, 3)
	местный бюджет
	14 178 705,16
	13 870 568,70
	-308 136,46
	97,82

	Всего:
	местный бюджет
	14 721 062,45
	14 402 926,03
	-318 136,42
	97,83

	Итого по программе:

	14 721 062,45
	14 402 926,03
	-318 136,42
	97,83

Начальник управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  Е.И. Фортуна
Должностное лицо, ответственное

за составление формы

Заместитель начальника управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  З.А. Багиева
Приложение 3
к отчету о ходе реализации

муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

в городе Покачи на 2017-2019 годы»

 за 2017 год
Пояснительная записка

к отчету о ходе реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы»

за 2017 годы
Программа утверждена постановлением администрации города Покачи от  13.10.2016 № 1005 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы».

Все мероприятия, указанные в муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы», осуществлялись за счет средств местного бюджета города Покачи и частично за счет средств окружного бюджета (оплата курсов повышения квалификации муниципальных служащих – окружной бюджет, суточные, проезд и проживание за счет средств местного бюджета).
Статья 1. Организационно-правовое обеспечение муниципальной службы в органах местного самоуправления
1. На момент принятия программы все муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы соответствовали действующему законодательству о муниципальной службе.

2. Составлен реестр муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы, который включает в 2017 году -  41 правовой акт;
3. Разработаны муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы в 2017 году или внесены изменения в действующие - 16 правовых актов.
Статья 2. Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих

1. За счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» в 2017 году прошли повышение квалификации и приняли участие в обучающих семинарах 101 муниципальный служащий, из них:

- 15 муниципальных служащих обучили (оплата курсов повышения квалификации) за счет средств бюджета автономного округа - Департамента государственной  гражданской службы и кадровой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проезд, проживание, суточные  - за счет средств местного бюджета;

- 84 муниципальных служащих прошли повышение квалификации за счет средств местного бюджета, из них:

- 45 человек в объеме 144 часа;

- 39 человек в объеме 72 часов;

В 2017 году на дополнительное профессиональное образование были выделены средства в размере 527 357,29 рублей, освоили в размере 517 357,33 рублей.

За счет средств муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» в 2017 году 2 муниципальных приняли участие в обучающем семинаре, договор с НОУ ДПО Тюменский межрегиональный учебный центр «Дом науки и техники» на сумму 9 720,00 рублей, 1 муниципальный служащий за счет средств местного бюджета в рамках сметы структурного подразделения администрации города Покачи на сумму 4 914,00 рублей.

2. В 2017 году был проведен конкурс «Лучший муниципальный служащий города Покачи», приняли участие 3 муниципальных служащих, запланировано средств в размере 15 000,00 рублей, освоено 15 000,00рублей.

Статья 3. Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе

1. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих осуществляется посредством проведения аттестации в органах местного самоуправления города Покачи:

 Для подготовки к аттестации в 2017 году с муниципальными служащими  проведены консультации по законодательству о муниципальной службе, Уставу города Покачи.

	Наименование органов местного самоуправления муниципального образования
	Количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию

	2017 год

	план
	факт

	Администрация города
	38
	34

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	5
	5

	Дума города Покачи
	2
	2

	Контрольно-счетная палата
	0
	0

	Итого:
	45
	41

По результатам аттестации оформлены протоколы, информация об итогах аттестации направлена - главе города Покачи, руководителю комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи, председателю Думы города Покачи. Количество муниципальных служащих, фактически прошедших аттестацию меньше запланированного числа аттестуемых в связи с кадровыми изменениями в администрации города Покачи, увольнение муниципального служащего либо перевод на другую должность, в связи с чем аттестация переносится на новый период.
2.  За период 2017 проведено 3консультационных совещаний для муниципальных служащих по актуальным вопросам.
С каждым муниципальным служащим провели индивидуальное разъяснение (учеба) по заполнению формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. С 2016 года, Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460, утверждена новая форма справок о доходах. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год муниципальные служащие представляли по новой форме.

В целях реализации единого подхода к обеспечению соблюдения муниципальными служащими антикоррупционных стандартов поведения:

- ознакомление под роспись муниципальных служащих администрации города, граждан, поступающих на муниципальную службу в администрацию города с положениями законодательства о муниципальной службе в части соблюдения требований к служебному поведению и предотвращению возникновения конфликта интересов на муниципальной службе;

- информирование муниципальных служащих, о необходимости уведомлять представителя нанимателя (работодателя) об обращении к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также представлять информацию обо всех ставших им известными фактах совершения коррупционных правонарушений вне зависимости от того, обращался ли к ним кто-то лично;

- проведение   регулярной    работы   по   разъяснению    исполнения требований антикоррупционного законодательства муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы;

- информирование по локальной электронной сети  об «Обзоре типовых ситуаций конфликта интересов на государственной службе Российской Федерации и порядка их урегулирования»;

- ознакомление муниципальных служащих администрации города Покачи с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях»;

- информирование работников администрации города Покачи о работе городского телефона доверия по фактам коррупционной направленности – информация размещена на главной странице сайта администрации города Покачи;

- информирование муниципальных служащих администрации города Покачи о Памятке по вопросам противодействия коррупции.

4. В соответствии с распоряжением администрации города Покачи от 05.05.2017 №256-лс «О проведении предварительной сверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации города Покачи, включенных в соответствующий перечень, на себя и членов своей семьи за 2016 год, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, связанных с замещением должности муниципальной службы» управлением по кадрам и делопроизводством администрации города проведена сверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего администрации города Покачи за 2016 год, а также соблюдения муниципальным служащим ограничений, запретов, связанных  с  замещением должности муниципальной службы.

Сверка проводилась с 05.05.2017 по 01.07.2017.

По состоянию на 31.12.2017 ответственными лицами по профилактике коррупции в органах местного самоуправления города Покачи направлено 1212 запросов (в том числе 771 запрос на членов их семей):

	Государственные органы
	Наименование органа местного самоуправления
	Количество запросов
	Количество нарушений, выявленных в результате сверки достоверности

	в отношении муниципальных служащих за 2016 год
	в отношении вновь принятых муниципальных служащих в 2017 году
	в отношении членов семей муниципальных служащих
	в отношении членов семей вновь принятых муниципальных служащих в 2017 году
	Итого:

	ГИБДД
	Администрация города Покачи
	107
	11
	178
	15
	311
	нет

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	18
	0
	34
	0
	52
	нет

	Дума города Покачи
	6
	0
	15
	0
	21
	нет

	Контрольно-счетная палата города Покачи
	5
	0
	15
	0
	20
	нет

	МИФНС России №5 по ХМАО-Югре
	Администрация города Покачи
	107
	11
	178
	15
	311
	2 нарушения

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	18
	0
	34
	0
	52
	1 нарушение

	Дума города Покачи
	6
	0
	15
	0
	21
	нет

	Контрольно-счетная палата города Покачи
	5
	0
	15
	0
	20
	нет

	Управление МВД России по ХМАО-Югре

(проверка на наличие (отсутствие) судимости)
	Администрация города Покачи
	107
	11
	178
	15
	311
	нет

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	18
	0
	34
	0
	52
	нет

	Дума города Покачи
	6
	0
	15
	0
	21
	нет

	Контрольно-счетная палата города Покачи
	5
	0
	15
	0
	20
	нет

	ИТОГО:

	408
	33
	726
	45
	1212
	3

По результатам сверки Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы №5 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре выявлены следующие нарушения – недостоверные сведения о доходах за 2016 год предоставили 3 муниципальных служащих органов местного самоуправления, в том числе 2 человека - администрация города Покачи, 1 человек - КУМИ.

Проверка проводилась с 20.07.2017 в соответствии с распоряжением администрации города Покачи от 20.07.2017 №447-лс «О проведении предварительной сверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации города Покачи, включенных в соответствующий перечень, на себя и членов своей семьи за 2016 год, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, связанных с замещением должности муниципальной службы» по 24.08.2017.

При осуществлении проверки ответственным лицом по профилактике коррупции администрации города Покачи выполнены следующие мероприятия:

1) вручены муниципальным служащим уведомления в письменной форме о начале в отношении них проверки;

2) проведена беседа с муниципальными служащими, в ходе которой каждый муниципальный служащий проинформирован о том, какие сведения подлежат проверке;

3) приняты от муниципальных служащих объяснительные в письменной форме с приобщенными к ним дополнительных материалов.

 Все объяснительные и дополнительные материалы приобщены к материалам проверки.

 Согласно дополнительным материалам и объяснительным, которые представили муниципальные служащие, запросы в налоговую инспекцию были направлены с обновленными данными.

Материалы проверки представлены главе города Покачи и рассмотрены на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации города Покачи и урегулированию конфликта интересов.

По итогам проверки 2 муниципальных служащих привлечены к дисциплинарному взысканию в виде замечания, к 1 муниципальному служащему дисциплинарное взыскание не применено, в связи с нахождением в очередном ежегодном отпуске и  увольнением по собственному желанию в последний день отпуска 31.08.2017.
Статья 4. Оценка ожидаемой эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной службы в органах местного самоуправления города Покачи обеспечивается путем реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы».

Запланированные мероприятия муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2017-2019 годы» в 2017 году  исполнены в полном объеме, достигнуты все целевые показатели.

Общий объем финансирования по программе в 2017 году составил 14 721 062,45руб., исполнено 14 402 926,03руб., в том числе на повышение квалификации муниципальных служащих 527 357,29руб., исполнено 517 357,33руб., награждение муниципальных служащих, победивших в конкурсе «Лучший муниципальный служащий» - 15 000,00руб., исполнено 15 000,00руб., на расходы  на обеспечение функций органов местного самоуправления – 14 178 705,16руб., исполнено – 13 870 568,70руб. Неисполнение по программе составило 318 136,42руб., в том числе 9 999,96руб. сложилась экономия по оплате курсов повышения квалификации в связи с проведением аукциона и уменьшения суммы контракта, 308 136,46руб. сложилась экономия по заработной плате и начислениям по оплате труда.

Прочие мероприятия муниципальной программы выполнены без финансовых затрат.

Мероприятия, предусмотренные в муниципальной программе, выполнены с учетом лимитов денежных средств, выделяемых из местного бюджета города Покачи.

В соответствии с реализацией программы достигли следующих результатов:

1. Дополнительное профессиональное образование по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих:

	Повышение квалификации
	2017 год

	план
	факт

	71
	99

	100%
	139,43%

Ожидаемая эффективность данного мероприятия достигнута.

2. Проведение однодневных или двухдневных обучающихся семинаров для  муниципальных служащих:

	Обучающиеся семинары
	2017 год

	план
	факт

	2
	2

	100%
	100%

Ожидаемая эффективность данного мероприятия достигнута.
3. В целях оценки профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих проведена аттестация муниципальных служащих:

	Аттестация муниципальных служащих
	2017 год

	план
	факт

	45
	41

	100%
	91,11%

Ожидаемая эффективность данного мероприятия достигнута, уменьшение количества аттестуемых муниципальных служащих связано с кадровыми изменениями в администрации города Покачи.
_265022380.doc
[image: image1.png]